
 

Servizio Aiuti e premi in agricoltura 
DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

1 

 

Oggetto: Determinazione di liquidazione in favore della ditta Pau Francesca- P.Iva 
01030540916- Domanda di pagamento Prot. 0004436/23 del 27.01.2023 - 
Deliberazione G.R. n. 47/32 del 30.11.2021 - Programmazione azioni di sostegno per 
la promozione agro-alimentare. Aiuti diretti in esenzione e in “de minimis” alle micro, 
piccole e medie imprese per la promozione dei prodotti agricoli e alimentari - CUP 
G79J21014980002 

Il Direttore del Servizio  

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13 di “Riforma degli enti agricoli e riordino 

delle funzioni in agricoltura. Istituzione delle Agenzie Laore Sardegna, AGRIS 

Sardegna ed ARGEA Sardegna"; 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31, recante "Disciplina del personale 

regionale dell'organizzazione degli uffici della Regione e successive modifiche”; 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia, approvato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 5/15 

dal 3 febbraio 2011 che sostituisce lo Statuto approvato con Deliberazione della 

Giunta Regionale n. 25/37 del 3 Luglio 2007; 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n. 14 recante "Indirizzo, controllo, vigilanza e 

tutela degli enti, istituti ed aziende regionali e successive modifiche”; 

VISTA  la determinazione del Commissario straordinario n. 1194 del 08 novembre 2022 di 

modifica della struttura organizzativa dell’Agenzia Laore Sardegna; 

VISTO      il Decreto del Presidente della Regione n. 26 prot. 5552 del 03/04/2023 con il quale è 

stato prorogato l'incarico di Commissario Straordinario dell’Agenzia Laore Sardegna 

al Dott. Gerolamo Solina; 

VISTA  la Determinazione del Commissario straordinario dell’Agenzia n. 1321/21 del 1 

dicembre 2021 con la quale sono state conferite le funzioni di direzione del Servizio 

aiuti e premi in agricoltura, a decorrere dal 16/12/2021 al Dott. Tonino Selis; 

PREMESSO CHE 

- la Giunta Regionale con la deliberazione n. 47/32 del 30.11.2021 ha disposto di delegare 

l’Agenzia Laore Sardegna, in base a quanto previsto dall'art. 15, comma 2, lett. i), della 

Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13, all’attuazione delle azioni di sostegno per la 

promozione agro-alimentare consistenti in aiuti diretti in esenzione e in aiuti in regime de 

minimis alle micro, piccole e medie imprese per la promozione dei prodotti agricoli e 

alimentari, attraverso l’emanazione del bando pubblico per l’erogazione degli aiuti; 

- la Giunta Regionale con la deliberazione n. 35/97 del 22.11.2022 ha disposto l’incremento 

della dotazione finanziaria dell’intervento in attuazione D.G.R. n. 47/32 del 30.11.2021, con 

lo stanziamento della somma di Euro 205.000,00 a favore dell’Agenzia Laore Sardegna; 

- con Determinazione del Servizio sviluppo delle filiere agro alimentari e dei mercati 

dell’Assessorato dell’agricoltura e riforma agro–pastorale, n. 0000791 protocollo n. 0023411 

del 13/12/2021, per l'attuazione dell'intervento, è stato disposto l'impegno della somma di € 

400.000,00 a favore dell'Agenzia Regionale Laore Sardegna; 



 

Servizio Aiuti e premi in agricoltura 
DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

2 

 

- in esecuzione della citata delibera n. 35/97 del 22.11.2022, con successiva determinazione 

del Servizio sviluppo delle filiere agro alimentari e dei mercati dell’Assessorato 

dell’agricoltura e riforma agro–pastorale n. 0001128 protocollo n. 00225058 del 07/12/2022, 

è stato disposto l'impegno della somma ulteriore di € 205.000,00 a favore dell'Agenzia 

Regionale Laore Sardegna; 

- con decreto dell’Assessore dell’agricoltura n. 357 DECA 10 del 08.02.2022 è stato 

approvato l’elenco delle fiere ed esposizioni nazionali ed internazionali, maggiormente 

rappresentative e rilevanti per il settore agro alimentare regionale, ammissibili agli aiuti; 

PRESO ATTO che  

- con determinazione n. 145/22 del 4 marzo 2022 è stato approvato il bando e l’avvio della 

presentazione delle domande a partire dal giorno 7 marzo con scadenza al 30 settembre 

2022; 

- le direttive approvate con Delibera di Giunta Regionale n. 47/32 del 30/11/2021 stabiliscono 

che al fine di attribuire priorità alle domande presentate in forma associata le risorse 

finanziarie stanziate siano ripartite per il 60% per il finanziamento di attività promozionali 

proposte in forma associata e per il 40% per attività promozionali proposte da beneficiari 

singoli; 

- le stesse direttive stabiliscono che il Regime di aiuti di cui alla Delibera Giunta Regionale  n. 

38/8 del 28.7.2015 e le agevolazioni di cui al presente intervento verranno erogate:  

a. ai sensi del Regolamento (UE) n. 702/2014, per la promozione dei prodotti agricoli 

elencati nell’Allegato I del TFUE (secondo quanto specificato all’art. 2 (4) del 

Regolamento (UE)n.702/2014); 

b. in “de minimis”, ai sensi del Regolamento (UE) n. 1407/2013 relativo all’applicazione 

degli artt.107 – 108 del Trattato sul funzionamento dell’Unione Europea, per la 

promozione dei prodotti alimentari diversi dai prodotti agricoli ed elencati nell’Allegato I 

del regolamento (UE) n.1151/2012. 

- L’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agropastorale ha comunicato i codici di 

registrazione degli aiuti che sono rispettivamente: 

o Per l’aiuto in esenzione il codice è il seguente XA-SA-42780; 

o Per  l’aiuto De Minimis ex Reg. 1407/2013 Aiuti diretti in “de minimis” alle micro, piccole 

e medie imprese per la promozione dei prodotti agricoli e alimentari, il codice è il 

seguente 71957 da registrare su RNA; 

PREMESSO CHE. 

- con protocollo Laore n. 9418/22 del 14/03/2022 è stata acquisita la domanda presentata 

dalla ditta Pau Francesca - Partita IVA 01030540916, con la richiesta di finanziamento 

dell’importo pari a € 6.260,00 per la partecipazione agli eventi Artigianato in Fiera Milano e 

Salone del Gusto Torino; 

- con determinazione del Direttore del servizio aiuti e premi in agricoltura n. 680/22 del 

11.07.2022 veniva approvata la relazione istruttoria, inviata dal Responsabile dell’UO 



 

Servizio Aiuti e premi in agricoltura 
DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

3 

 

Pianificazione e gestione delle risorse e acquisita agli atti del Servizio con protocollo n. 

31109/22 del 01/07/2022; 

- con il medesimo atto di determinazione n. 680/22 del 11.07.2022 veniva concesso l’aiuto in 

de minimis in favore della ditta Pau Francesca - Partita IVA 01030540916 per un importo 

complessivo di euro 6.260,00 (IVA esclusa)  pari al 100% della spesa ammessa, per la 

realizzazione di una attività promozionale di cui alla domanda di aiuto protocollo Laore n. 

9418/22 del 14/03/2022, con contestuale assunzione di regolare impegno spesa in favore 

della predetta Ditta beneficiaria;  

- a seguito dell’inserimento per il soggetto beneficiario, nella sezione “Gestione concessioni” 

del Sistema Informativo Agricolo Nazionale (SIAN), del codice aiuto ad esso collegato, 

veniva acquisito il relativo «Codice Univoco Interno della concessione»: RNA-COR - 

9044940; 

- con nota prot. n. 0035104/22 del 14/07/2022 nel rispetto di quanto disposto dall’art. 15 del 

bando, veniva notificata alla ditta beneficiaria il su indicato provvedimento di concessione; 

RICHIAMATO l’art. 17 del bando  “Domanda di pagamento” nel quale viene specificato quanto 

segue: “la domanda di pagamento deve essere presentata all’Agenzia Laore entro 30 giorni 

dalla conclusione dell’azione finanziaria, in base al cronoprogramma presentato dal beneficiario 

in sede di domanda e autorizzato con la determinazione di concessione. 

La domanda deve essere accompagnata da:  

 Relazione consuntiva, contenente la descrizione dell’intervento, supportata da immagini e/o 
altro materiale che illustri l’iniziativa e il dettaglio delle voci di spesa aggregate nelle 
categorie di cui alla concessione;  

 Documentazione di spesa consistente in una distinta di tutte le voci di spesa per le quali si 
chiede il riconoscimento, le relative fatture quietanzate e munite di dichiarazione liberatoria, 
le relative attestazioni di bonifico o di pagamento elettronico; 

 Dichiarazione relativa alla ripartizione delle quote di partecipazione al beneficio ai fini delle 
norme sugli aiuti de minimis (per gli interventi di promozione di prodotti alimentari diversi dai 

prodotti agricoli effettuati da associazioni temporanee di imprese o Reti di imprese) […] 

A conclusione dell’istruttoria della domanda di pagamento, l’Agenzia Laore adotta la 

determinazione di liquidazione e pagamento e la notifica al Beneficiario, motivando 

adeguatamente eventuali decurtazioni rispetto al contributo richiesto […]”     

CONSIDERATO CHE con protocollo Laore n. 004436/23 del 27.01.2023  è stata acquisita la 
domanda di pagamento dell’aiuto, presentata dalla ditta Pau Francesca - Partita IVA 
01030540916, unitamente alla relazione consuntiva e alle varie pezze giustificative delle spese 

sostenute per la partecipazione all’evento per la quale è stato concesso il contributo. 
 
VISTA la nota acquisita al protocollo Laore con n. 0024611/23 del 19/05/2023, con la quale il 

Responsabile dell’U.O. Pianificazione e gestione delle risorse provvedeva a trasmettere i relativi 

Verbali di ricevibilità e ammissibilità della domanda di pagamento presentata dalla ditta in 

oggetto, finalizzata al pagamento dell’aiuto in oggetto, concesso con Determinazione n. 680/22 

del 11.07.2022; 



 

Servizio Aiuti e premi in agricoltura 
DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

4 

 

DATO ATTO CHE:  

- la domanda di pagamento, protocollo Laore n. 004436/23 del 27.01.2023  , presentata dalla  

Ditta in oggetto è stata istruita al fine di verificare la sussistenza del possesso dei requisiti 

previsti dal bando, in particolare: 

o verifica della sussistenza dei requisiti per l’accesso alla liquidazione dell’aiuto; 

o verifica della presenza di tutta la documentazione richiesta dall’ art. 17 del bando “ 

Domanda di pagamento”; 

o verifica della regolarità contributiva tramite l’acquisizione del DURC nella piattaforma 

online resa disponibile dall’INPS/INAIL, ai sensi del DM del 30 gennaio 2015 - 

Semplificazione in materia di documento unico di regolarità contributiva;  

o estrazione della Visura Aiuti dal Registro Nazionale Aiuti (RNA), acquisendo il codice 

VERCOR della stessa per darne evidenza (24/03/2023 VERCOR 22509764); 

dall’esame del documento è emerso che la ditta ha richiesto ed ottenuto dalla Camera 

di Commercio di Nuoro un aiuto finalizzato a coprire costi relativi alla partecipazione a 

fiere e mostre, pertanto è stato richiesto all’ente erogante (con nota n. 0016427/23 del 

27.03.2023) il dettaglio delle voci che erano oggetto della concessione al fine di evitare 

di incorrere in un doppio finanziamento. La nota di risposta (n. 0017273/23 del 

30.03.2023) ha chiarito che il finanziamento concesso riguarda esclusivamente 

L’Artigiano in Fiera 2022 e che, oltre alle spese di trasferta (viaggio e pernottamento), 

trasporto merce, hostess e interpretariato che sono costi non ammessi dal Bando in 

oggetto, riguarda anche le spese di iscrizione e allestimento stand che sono invece 

oggetto della richiesta di pagamento in esame. La stessa nota chiariva, però, che al 

momento la ditta non ha presentato ai loro uffici la rendicontazione e pertanto non è 

stata effettuata la liquidazione; 

o verifica per i soggetti beneficiari di contributi di importo superiore ad € 5.000,00, 

mediante consultazione della Banca Dati Nazionale Antimafia (BDNA), della 

sussistenza o meno di cause di decadenza, di sospensione o di divieto di cui all’art.67 

del d.lgs. 159/2011. 

RICHIAMATO, a tal proposito, l’ art. 88 del D. Lgs 159/2011 il quale recita: 

- al comma 4 : […] Nei casi previsti dai commi 2, 3 e 3-bis, il prefetto rilascia la 

comunicazione antimafia entro trenta giorni dalla data della consultazione di cui all'articolo 

87, comma 1; 

- al comma 4 bis: […] Decorso il termine di cui al comma 4, i soggetti di cui all'articolo 83, 

commi 1 e 2, procedono anche in assenza della comunicazione antimafia, previa 

acquisizione dell'autocertificazione di cui all'articolo 89. In tale caso, i contributi, i 

finanziamenti, le agevolazioni e le altre erogazioni di cui all'articolo 67 sono corrisposti sotto 

condizione risolutiva e i soggetti di cui all'articolo 83, commi 1 e 2, revocano le 

autorizzazioni e le concessioni..  [...] 



 

Servizio Aiuti e premi in agricoltura 
DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

5 

 

ATTESO CHE il Servizio Aiuti e premi in agricoltura a seguito dell’ inoltro della richiesta della 

comunicazione antimafia alla Prefettura competente per territorio ha acquisito il rilascio della 

comunicazione antimafia con esito negativo; 

RILEVATO che sono pervenute, a seguito di nostro preavviso di rigetto per inammissibilità della 

domanda in istruttoria (Prot. 16629/23 del 17.03.23), quattro note di risposta alle quali era 

allegata la documentazione integrativa (Prot. 7445/23 del 27.03.23, Prot. 17169/23 del 

29.03.23, Prot.20598/23 del 20.04.2023 e Prot. 21095/23 del 26.04.2023);  

CONSIDERATI gli esiti positivi delle predette verifiche e degli atti istruttori e ritenuto, pertanto  

procedere con la liquidazione dell’aiuto in regime de minimis, di cui alla determinazione di 

concessione del Direttore del Servizio aiuti e premi n. 680/22 del 11.07.2022, in favore della 

ditta ditta Pau Francesca - Partita IVA 01030540916- domanda di pagamento prot. Laore n. 

004436/23 del 27.01.2023, per un importo di € 6.260,00 Iva esclusa; 

ACCERTATO CHE: 

- con determinazione del Commissario Straordinario n. 1475/22 del 21 dicembre 2022 è stato 

approvato il Bilancio di previsione 2023-2025 dell’Agenzia Laore Sardegna.  

- con Delibera di Giunta Regionale n. 4/6 del 16/02/2023 è stato concesso il nulla osta 

all’esecutività della Determinazione n. 1475/2022 del 21/12/2022 di approvazione il bilancio 

di previsione 2023/2025 dell’Agenzia Laore Sardegna; 

- l’esigibilità dell’obbligazione complessiva di € 6.260,00 (IVA esclusa) avverrà entro il 

31.12.2023;  

Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 

 

1. DI DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. DI APPROVARE i verbali di ricevibilità e ammissibilità, inviati dal Responsabile dell’Unità 

Organizzativa cui è affidato il procedimento, acquisiti agli atti del Servizio con nota protocollo 

n. 0024611/23 del 19/05/2023 e per l’effetto approvare e liquidare l’aiuto in de minimis di cui 

al bando approvato con la determinazione del Direttore del Servizio aiuti e premi n. 

145/2022, in favore delle ditta  Pau Francesca - Partita IVA 01030540916, per un importo 

complessivo di € 6.260,00 Iva esclusa, come da provvedimento di concessione n. 680/22 del 

11.07.2022; 

3. DI IMPUTARE la spesa pari ad € 6.260,00 Iva esclusa, ai sensi dell’art. 56 del D.Lgs. 

118/2011 e s.m.i., al capitolo SC 93.0438 - Impegno n. 3220001026 del 11.07.2022;  

4. DI NOTIFICARE alla Ditta sopra indicata il presente provvedimento di liquidazione; 

5. DI INFORMARE del contenuto del presente atto di liquidazione la CCIAA di Nuoro, al fine di 

evitare il rischio del doppio finanziamento, per le relative spese di iscrizione e allestimento 

stand; 



 

Servizio Aiuti e premi in agricoltura 
DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

6 

 

6. DI INVIARE, per conoscenza, copia del presente atto al Commissario straordinario e al 

responsabile per la trasparenza e per la prevenzione della corruzione dell’Agenzia; 

7. DI PUBBLICARE la presente determinazione per gli adempimenti di cui all'art. 29, commi 1 e 

2, del Decreto Legislativo n. 50/2016, sul sito internet dell'Agenzia, 

www.sardegnaagricoltura.it  sezione bandi e gare; 

8. DI DARE ATTO CHE avverso la presente determinazione sono ammessi ricorso gerarchico 

al Commissario Straordinario dell’Agenzia Laore Sardegna e ricorso giurisdizionale al T.A.R. 

Sardegna rispettivamente entro 30 e 60 giorni dalla pubblicazione sul sito 

www.sardegnaagricoltura.it  .  

 
Il Direttore del Servizio 

Aiuti e premi in agricoltura 
Tonino Selis 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.sardegnaagricoltura.it/
http://www.sardegnaagricoltura.it/

		2023-05-22T08:56:20+0200
	TONINO SELIS


		2023-05-29T08:48:52+0000
	Firma applicativa




